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Abstract

Microorganisms come across dramatically changing conditions in the environment. It is

important for them to be agile for a quick and effective response. Signal transduction pathways

are essential for this ability. They can sense a broad spectrum of extracellular and intracellular

stimuli and regulate a great number of processes in the cell. For unicellular microorganisms,

the most essential ability is to sense environmental conditions for proliferation or abnormal

stress conditions. One of the most popular model microorganisms, the fission yeast

Schizosaccharomyces pombe, is used for the signal transduction pathways research. Findings

obtained by research on the fission yeast are applicable to other eukaryotic organisms, thanks

to the high conservation of the signal transduction pathways between the fission yeast and other

eukaryotic organisms. Proliferation-promoting signal transduction pathways promote cell

proliferation, growth and mitotic cell cycle in fission yeast. The stress-response signal

transduction pathways play an opposite role. They promote cellular defence against stress

stimuli and promote the sexual differentiation process alongside meiotic cell cycle. At first

sight, the whole machinery may look like a switch mechanism. There is, however, a more

complex crosstalk mechanism involved in the regulation machinery between these two types of

signal transduction pathways, which will be described in this bachelor´s thesis.

Key words: Schizosaccharomyces pombe, proliferation, stress, signalisation, kinase,

antagonism, target of rapamycin, protein kinase A

Abstrakt

Mikroorganizmy sa stretávajú s dramatickými zmenami podmienok prostredia. Je pre nich

preto dôležité svižne a efektívne na tieto zmeny reagovať. Nevyhnutnými pre túto schopnosť

sú signalizačné dráhy. Tie dokážu vnímať široké spektrum vonkajších i vnútorných stimulov

a regulovať veľké množstvo bunkových procesov. Pre jednobunkové organizmy je jednou

z najdôležitejších schopností vnímanie podmienok prostredia vhodných pre rast, alebo

neobvyklých stresových podmienok. Jeden z obľúbených modelových mikroorganizmov

používaných na výskum signalizačných dráh je kvasinka Schizosaccharomyces pombe.

Výsledky získané výskumom na tomto modelovom organizme sú aplikovateľné aj na ďalšie

eukaryotické organizmy, vďaka faktu, že signalizačné dráhy sú medzi kvasinkami a ostatnými

eukaryotickými organizmami vysoko konzervované. Signalizačné dráhy podporujúce

proliferáciu podporujú v kvasinke bunkovú proliferáciu, rast a mitotický bunkový cyklus.

Stresové signalizačné dráhy majú opačnú úlohu. Podporujú bunkovú obranu proti stresovým

stimulom. Taktiež podporujú proces sexuálnej diferenciácie a meitocký bunkový cyklus. Tento

princíp môže na prvý pohľad vyzerať ako mechanizmus prepínača. Ukazuje sa, že v regulácii

týchto dvoch signalizačných dráh je prítomný zložitý mechanizmus interakcií, ktoré a

vzájomného ovplyvňovania. Tento mechanizmus bude popísaný v tejto bakalárskej práci.

Kľúčové slová: Schizosaccharomyces pombe, proliferácia, stres, signalizácia, kináza,

antagonizmus, target of rapamycin, proteín kináza A
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1. Introduction

Fission yeast (Schizosaccharomyces pombe) is one of the most popular model organisms used

in the studies of eukaryotic cellular and molecular biology. It is an ascomycete unicellular yeast

used for beer fermentation by the Swahili. Furthermore, it can be also used for wine

deacidification (Gallander, 1977). S. pombe cells are cylindrical with hemispherical ends.

Haploid cells are 8 – 15 µm long. Diploid cells can be up to 24 µm in length. After reaching

the maximal length, fission yeast cells undergo a closed mitosis (Hoffman, Wood and Fantes,

2015). The life cycle of S. pombe consists of a vegetative and a sexual phase (Forsburg and

Nurse, 1991). The cell cycle consists of a short G1 phase which takes place between mitosis

and cell separation. Two unreplicated nuclei are present in the cell during the G1 phase until

the septum is degraded and two daughter cells are separated. The S phase is coincident with the

presence of the septum. The newly created daughter cells are already in the G2 phase of cell

cycle, and contain fully replicated chromosomes. The G2 phase is relatively long and lasts until

the next mitosis. In nutrient depleted media and the absence of a mating partner, S. pombe cells

exit the cell cycle and enter the stationary phase or quiescence state. If a mating partner is

present, haploid cells shift from vegetative growth to a sexual cycle (Hoffman, Wood and

Fantes, 2015).

Cells undergo many changes in order to survive different external conditions. The ability

to constantly respond to environmental changes is even more crucial for microorganisms. The

modulation of gene expression through signal-transduction pathways plays a major role in these

adaptations. In this bachelor’s thesis, I focus on the antagonistically regulated pathways which

affect transcription and balance growth alongside the stress response. Examples of signalling

pathways that cells use to respond to external changes are discussed in this thesis. Overall, the

proliferation pathways promote growth and negatively regulate stress-response genes.

Conversely, the stress-response pathways promote stress resistance and repress growth-related

genes. As an example of such antagonism, the balance between the target of rapamycin (TOR)

and stress-activated protein kinase (SAPK) pathways is depicted in Figure 1. The TOR pathway

could be dubbed as a “proliferation pathway” and the SAPK pathway as a “stress-response

pathway”. When dividing these two types of signalling pathways, it must be kept in mind that

they play significant roles in both types of the processes mentioned above.
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Figure 1 - Balancing the expression of growth- and stress-related genes. Adapted from

(López-Maury, Marguerat and Bähler, 2008).
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2. Stress conditions and responses to them by

Schizosaccharomyces pombe

As mentioned above, cells must respond to different types of stress conditions during their life

cycle. Below, I show some of the major stress conditions a single cell organism, such as S.

pombe, can come across.

2.1. Heat stress

S. pombe, as many other organisms, respond to high temperatures by the induction of the

synthesis of a set of proteins called heat-shock proteins (HSPs) (Lindquist, 1986). In non-

stressed cells HSPs function as molecular chaperons. For example, they help maintain newly

synthesized proteins in an unfolded state or they assist in the folding of unfolded proteins. The

function of HSPs is to limit heat stress-induced damage by isolating partially heat-damaged

proteins, preventing protein aggregation and helping either the reactivation or degradation of

unfolded proteins. HSPs are highly conserved and can be grouped into six major families:

Hsp100, Hsp90, Hsp70, Hsp60, Hsp40 and small HSPs (Toone and Jones, 2004). Hsp90 has

been shown to positively regulate the activity of the cyclin dependent kinase Cdc2 controlling

Wee1 and Mik1 kinases (Muñoz and Jimenez, 1999). These findings suggest that Hsp90 has a

role in controlling the cell cycle.

In S. pombe stress induced transcription of heat-shock genes requires the activation of the

heat-shock factor (HSF). In non-stressed cells HSFs are maintained as monomers in the

cytoplasm and nucleus by the chaperons Hsp70, Hsp90 and Hdj1. In response to an increased

level of unfolded proteins, HSFs are relieved from chaperone control allowing their

trimerization and relocalisation to the nucleus. In the nucleus HSFs bind to the HSE heat-shock

promoter elements and activate the transcription of genes related to heat shock (Toone and

Jones, 2004).

2.2. Oxidative stress

Reactive oxygen species (ROS), such as hydrogen peroxide (H2O2), superoxide anions (O2
-) or

hydroxyl radicals (-OH) are generated by multiple processes in the eukaryotic cell (for example

by the incomplete reduction of oxygen to water in the mitochondrial respiratory chain or by

exposure to UV). To deal with this constant low-level generation of ROS, a set of antioxidants

and enzymes are produced to keep the cell in a state of redox balance. Oxidative stress occurs

when this balance is disrupted by increases in ROS that are caused, for example, by exposure
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to redox-active chemicals (e.g. H2O2) or to UV light. Increased ROS levels can induce DNA

modification and strand breaks (Toone and Jones, 2004). They can also damage proteins and

lipids (Sies, 1986).

In S. pombe the transcriptional response to oxidative stress is mediated by at least two

transcription factors, called Pap1 and Atf1. While Pap1 is important for the response to low

levels of H2O2, Atf1 is more important for the response to high levels of H2O2 (Quinn et al.,

2002). In response to low levels of H2O2, Pap1 quickly accumulates to nucleus. As the

concentration of H2O2 in the cell rises, Pap1 is actively inhibited from entering the nucleus and

the transcription factor Atf1 begins to play a more significant role. As H2O2 levels rise, Atf1 is

increasingly phosphorylated by the Sty1 stress-response kinase as H2O2 levels rise (Quinn et

al., 2002).

2.3. Osmotic and salt stress

Exposure of cells to high osmolarity leads to the collapse of ion gradients over the plasma

membrane and dehydration, resulting in decreased viability. Exposure to high concentrations

of various salts leads to salt stress induced by the toxic effects of high ion concentrations.


[…]


the Ste11 transcription factor accumulation in the nucleus (Kitamura et al., 2001). As St11
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stimulates the expression of itself, this nuclear exclusion also reduces the level of ste11

expression (Qin et al., 2003). The phosphorylation of Ste11 also prevents it from binding to

DNA (Kjærulff et al., 2007). The same author also showed the Ste11 phosphorylation by the

cyclin dependent kinase. This phosphorylation also ensures that Ste11 is active only in the G1

phase of the cell cycle.

The Ste11 level increases upon nitrogen starvation (Sugimoto et al., 1991). This increase

in the ste11 expression level is dependent on the major signal transduction pathways mentioned

in this thesis. The overview of the Ste11 transcription factor regulation by major signal

transduction pathways in fission yeast is depicted in Figure 8.

Figure 8 - The Ste11 transcription factor regulation overview. Adapted from (Otsubo and

Yamamoto, 2012).

4.4.1. PKA and TORC1 crosstalk on the ste11 transcription regulation

As mentioned in chapter 4.1.2, Rst2 is the major activator of the fbp1 transcription. It is also

known as the major activator of ste11 transcription (Higuchi, Watanabe and Yamamoto, 2002).

In case of ste11 transcription regulation, the mechanism of Rst2 regulation by the PKA pathway

is similar to that of the fbp1 regulation. The activated PKA catalytic subunit, Pka1,
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phosphorylates the transcription factor Rst2. The phosphorylated form of Rst2 is excluded from

the nucleus and can no longer activate ste11 transcription (Higuchi, Watanabe and Yamamoto,

2002). In addition, the PKA pathway was also shown to inhibit the nuclear accumulation of the

Ste11 transcription factor (Valbuena and Moreno, 2010).

The TORC1 kinase, Tor2, regulates the ste11 transcription in a similar manner. The

Ste11 transcription factor physically interacts with active Tor2 (Alvarez and Moreno, 2006)

and Ste11 is excluded from the nucleus by this interaction (Valbuena and Moreno, 2010). The

same authors also showed the analysis of temperature-sensitive tor2 mutants. According to their

results, tor2 temperature sensitive mutants arrest in the G1 phase and initiate the sexual

differentiation process even in nutrient-rich medium in the restrictive temperatures. They also

showed increased ste11 expression in these conditions.

Valbuena & Moreno described the synergy between the PKA and TORC1 pathways in

the ste11 gene expression regulation. They also showed that the PKA pathway has a bigger

impact than the TORC1 pathway on the ste11 gene expression regulation (Valbuena and

Moreno, 2010).

4.4.2. Role of the Sty1 SAPK pathway in the ste11 transcription

regulation

The stress-response Sty1 MAPK also plays a significant role in the ste11 transcription

regulation. A number of different SAPK pathway components are essential for the G1 arrest

and the initiation of sexual differentiation under nitrogen starvation. The essential components

are Wis1 MAPKK, Sty1 MAPK, and also the major target of the SAPK pathway, the Atf1

transcription factor (Shiozaki and Russell, 1996). The Atf1 transcription factor is also involved

in direct regulation of the 5´-regulation site of the ste11 gene (Watanabe and M Yamamoto,

1996). The activated Atf1 forms a heterodimer with the Pcr1 transcription factor, as described

above. The heterodimer binds to the 5´-regulation site of the ste11 gene and acts as a

transcription activator (Watanabe and M Yamamoto, 1996). Sty1 also phosphorylates the cyclin

dependent kinase-like kinase under nitrogen starvation, which subsequently phosphorylates the

C-terminal domain of the RNA polymerase II as shown in Figure 8 (Phatnani and Greenleaf,

2006).
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5. Discussion and conclusion

In this thesis, I have reviewed the main proliferation-promoting and stress-response pathways

in fission yeast. However, we cannot properly divide them to these two groups. Some of the

pathways (in this review the PKA and the TORC1 pathways) truly promote proliferation more

than the other ones, but they also have a stress response activity, at least by sensing nutrient

depletion. Also, stress-response classified pathways are at least indirectly responsible for

proliferation promotion.

Overall, PKA and TORC1 (proliferation-promoting pathways in this thesis) promote

cell proliferation in nutrient favourable conditions by activating the proliferation factors on

various levels. Their targets also actively repress the sexual differentiation process by regulation

of the sexual differentiation-promoting factors (described in chapter 4.4.1). Components of

different proliferation-promoting pathways are also able to repress or attenuate the activity of

the stress-response pathways.

On the other hand, both activating and repressing functions of proliferation-promoting

pathways are reduced in nutrient limiting conditions. Stress-response pathways are getting less

repressed and more active by sensing stress conditions. They activate the stress-response and

sexual differentiation factors (described in chapters 3.3 and 4.4.2). This activation occurs

directly or indirectly by repressing the activity of the proliferation-promoting pathways’

elements (described in the chapter 4.3.2).

Apparently, the crosstalk between these two types of signal transduction pathways in S.

pombe cells is present in order to preserve the balance between proliferation and stress-

response. By default, cells proliferate until the level of nutrients hits a critical minimum

concentration, or until the presence of a stressor. We can therefore say, that the activity of

proliferation-promoting pathways is superior to the activity of stress-response pathways in

physiological conditions (hypothesis of the author). However, it is essential for cells to keep

the stress-response pathways in an attenuated state and not to abolish the transcription of their

elements completely, so that they keep themselves agile responsive to changes in the

environment.

The antagonistic interaction system that was described in this thesis has many benefits

for the cells. For example, it can prevent genome enlargements and accumulation of

unnecessary transcription factors (hypothesis of the author). Therefore, it speeds up the cells’

response to extracellular and intracellular changes.
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 In conclusion, when considering cell proliferation and sexual differentiation, we must

not talk about a “switch” mechanism. It appears to be more as a balance between the processes

promoting one or the other option. Also, the proliferation/growth and stress response states are

continuously in balance and one does not completely negate other. Cells must respond to the

tilts of the balance.
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