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Systém protiváh: antagonistická regulácia rastu a proliferácie u Schizosaccharomyces
pombe za priaznivých a stresových podmienok

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout poznatky o signálních drahách kvasinky
Schizosaccharomyces pombe, které se účastní odpovědi na proliferační a stresové
signály. Zvláštní důraz byl kladem na vzájemné provázání těchto signálních drah při
odpovědi na měnící se růstové podmínky.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna na 5 kapitol. V kapitole Introduction autor představuje modelový
organismus Schizosaccharomaces pombe a uvádí cíle práce. V následující kapitole
je přehledně uveden výčet a bližší charakteristika stresových podmínek, kterým tato
kvasinka může čelit. Ve třetí a čtvrté kapitole jsou popsány nejdříve hlavní
proliferační signální dráhy a dráhy účastnící se stresové odpovědi a dále jejich
vzájemné působení za různých růstových podmínek. V poslední kapitole Discussion
and conclusion autor stručně shrnuje předchozí kapitoly a přidává vlastní
zhodnocení dané problematiky.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autor cituje relevantní recentní i starší literární zdroje. Veškerá citovaná literatura,
přibližně 90 původních a souhrnných článků, je uvedena v seznamu použité
literatury, a to ve správné formě.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je kvalitně zpracována. Je napsána v anglickém jazyce, s minimem
gramatických chyb a překlepů. V některých pasážích ovšem hůře srozumitelná. Text
je vhodně doplněn o řadu obrázků, které mají dostatečnou kvalitu a jsou správně
citovány.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Bakalářská práce Patrika Hohoše bezesporu splňuje zadané cíle. Tato práce není
všezahrnující literární rešerší dané problematiky a některé pasáže by si sice
zasloužily detailnějšího rozvedení, nicméně autor zdařile shrnul nejdůležitější
dostupné poznatky a neváhal je obohatit o vlastní názor. Vzhledem k tomuto
doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit známkou výborně.
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Otázky a připomínky oponenta:
Autor v kapitole 2, na straně 3, uvádí, že tzv. heat shock proteiny brání agregaci
misfoldovaných proteinů. Je toto tvrzení pravdivé za všech okolností a jsou
proteinové agregáty vždy pro buňku toxické?

(viz např. Specht et al., J Cell Biol, 2011; Tyedmers et al., Nat Rev Mol Cell Biol, 2010; Miller et al., J Mol

Biol, 2015)

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: